1

2021 年 3 月 4 日

各 位

大日本住友製薬株式会社

「健康経営銘柄」に初選定

大日本住友製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：野村 博）は、このたび、「健康経営銘柄」に

初めて選定されましたので、お知らせします。また、「健康経営優良法人（大規模法人部門（ホワイト 500））」

に 5 年連続で認定されましたので、併せてお知らせします。

「健康経営銘柄」は、経済産業省と東京証券取引所が共同で、従業員の健康管理を経営的な視点で考え、

戦略的に取り組む上場企業を選定するものです。

「健康経営優良法人」は、保険者と連携して優良な健康経営を実践している法人について、日本健康会議

が認定するものです。経済産業省は、健康経営優良法人に認定された大規模法人の中で、健康経営度調

査結果の上位 500 法人のみを「健康経営優良法人（大規模法人部門（ホワイト 500））」として認定します。

当社は、「人々の健康で豊かな生活のために、研究開発を基盤とした新たな価値の創造により、広く社会

に貢献する」を企業理念に掲げています。この企業理念を達成するためには、従業員一人ひとりが心身とも

に健康で、いきいきと仕事に取り組める職場づくりが大切であると考え、これまでも健康管理や安全衛生な

どに積極的に取り組み、各種制度を整えてきました。

2017 年 10 月には、「健康宣言」“Health Innovation”を策定し、従業員だけではなく、従業員とその家族の

健康づくりに積極的に関与し、仕事と仕事以外の生活の充実を図っていくことを宣言しました。この「健康宣

言」のもと、喫煙率減少、疾病の重症化予防、メンタルヘルス、特定健診の全員受診を 4 つの柱とし、健康保

険組合と連携して具体的な取り組みを進めています。

「健康経営銘柄 2021」の選定にあたっては、喫煙者ゼロを目指す計画的な取り組みの着実な進展や、積

極的な呼びかけによる女性のがん検診率向上などが評価されました。

当社は、今後も、人々の健康で豊かな生活に貢献できるよう、当社のすべての従業員とその家族の健康

で豊かな生活の実現に組織一丸となって取り組みます。

以 上

2

当社の「従業員の健康・安全衛生」の取り組みの詳細はウェブサイトをご覧ください。

https://www.ds-pharma.co.jp/csr/with_employee/workplace_environment.html

○本件に関するお問い合わせ先

大日本住友製薬株式会社 コーポレートコミュニケーション部

（大阪） TEL 06-6203-1407 / （東京） TEL 03-5159-3300